Dobry klimat początkowo towarzyszący rozmowom popsuka kwestia prześladowania wyznawców prawosławia w Polsce, podniesiona przez posłów rosyjskich, co rzekomo mocno niepokoiło bogobojnego cara Fiodora.

Mimo niepowodzeń polskich wysiłków dyplomatycznych i podpisania przez Rosję 3 (13) stycznia 1681 roku traktatu pokojowego z Portą w Bakczysaraju Sobieski nie zaprzestał działań na rzecz koalicji antytureckiej. Jednakże polityka króla zakładająca na początku lat 80. XVII wieku wspólne z Rosją spacyfikowanie Porty poniosła fiasko. Powrotowi do aktywniejszej polityki wschodniej po śmierci cara Fiodora 27 kwietnia (7 maja) 1682 roku nie sprzyjała sytuacja wewnętrzna Rosji. Ogłoszenie następcą tronu dziesięcioletniego Piotra, syna cara Aleksego i Natalii Naryszki, pociągnęło za sobą destabilizację państwa. Rywalizacja Miłosławskich z Naryszkinami, regencja ambitnej Sofii wspieranej przez Wasyla Golicyna, bunt strzelców osłabiły aktywność Rosji na zewnątrz.

Pokój wieczysty dla magnaterii, szlachty i mieszczan litewskich stwarzał możliwości odbudowy obiektów zniszczonych w czasie wyprawy Aleksego Michajłowicza na Litwę w 1655 roku i nawiązania z Rosją kontaktów gospodarczych. Pozostawała również sprawa egzulantów, którzy w czasie wojen polsko-rosyjskich utracili swoje dobra na wschodzie.

Mimo wielu kontrowersji 23 kwietnia (3 maja) 1686 roku uzgodniono ostatecznie warunki wieczystego pokoju, który stał się podstawą podpisanego trzy dni później traktatu pokojowego. Za przymierze z Rosją skierowane przeciwko Turkom i Tatarom i niezbyt wysoką subwencję pieniężną, 146 000 rubli (730 000 złotych polskich), przyszło zapłacić Rzeczypospolitej drogo.